
 
Area Risorse Umane 
Settore Personale tecnico amministrativo 
Unità di staff Formazione  

 

 
 
 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Samantha Tedesco 
Tel. +39 040 558 3119 

formazione@amm.units.it 

 

 

 

Oggetto: 

 

 

Partecipazione del Direttore generale alla giornata seminariale di formazione “La contabilità 

analitica ed il controllo di gestione negli Atenei” che si svolgerà in presenza presso la 

Sapienza Università di Roma il 27 ottobre 2023 organizzata dal Co.In.Fo.  

Autorizzazione spesa e contestuale liquidazione quota di iscrizione e spese missioni. 

 

            IL DIRETTORE DELL’AREA RISORSE UMANE 

 

 

Preso atto che a Roma il 27 ottobre 2023 si terrà la giornata seminariale di formazione dal titolo “La 

contabilità analitica ed il controllo di gestione negli Atenei” organizzata dal Co.In.Fo; 

Considerato che la giornata seminariale di formazione “La contabilità analitica ed il controllo di gestione 

negli Atenei”, che si svolgerà in presenza presso l’Università La Sapienza di Roma il 27 

ottobre 2023 organizzata dal Co.In.Fo, si rivolge in particolar modo ai Direttori generali degli 

Atenei; 

Premesso che la finalità della giornata seminariale di formazione “La contabilità analitica ed il controllo di 

gestione negli Atenei” è quella di analizzare la progettazione del percorso di implementazione 

di un sistema direzionale di controllo che richiede un’attenta ponderazione sia dei tratti 

caratteristici dell’assetto organizzativo sia di tutti gli aspetti tecnico contabili necessari per 

produrre e utilizzare dati e informazioni al fine dei processi decisionali; 

Premesso che il seminario in oggetto intende focalizzare le potenzialità e i punti critici del sistema dando 

particolare enfasi alla contabilità analitica quale condizione necessaria per fornire il supporto 

informativo in sede di programmazione e di misurazione dei risultati; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, e in particolare, 

per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Richiamato l’articolo 50 del D. Lgs. 36/2023; 

Accertato che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Samantha Tedesco;  

Accertato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di interesse; 

Atteso che la quota di partecipazione, in quanto Università consorziata, è di € 500,00 ed è stata 

impegnata con l’ordine ID DG 1154694 del 28/08/2023 sui fondi del progetto FORM-UNITS, 

per la partecipazione alla giornata seminariale di formazione “La contabilità analitica ed il 

controllo di gestione negli Atenei”; 





 
Area Risorse Umane 
Settore Personale tecnico amministrativo 
Unità di staff Formazione  

 

 
 
 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Samantha Tedesco 
Tel. +39 040 558 3119 

formazione@amm.units.it 

 

Accertato che le spese di missione sono di presunti € 400,00 sui fondi del progetto FORM-UNITS, per la 

partecipazione al seminario suddetto; 

Ritenuto  di provvedere con il presente atto all’autorizzazione alla spesa e contestualmente alla 

liquidazione della somma dovuta per poter procedere all’iscrizione del Direttore generale alla 

giornata seminariale di formazione in oggetto; 

 Accertato che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale contenente gli elementi 

essenziali del contratto stesso; 

 

 

DECRETA 

 

 

art. 1 -  di autorizzare la spesa per la partecipazione del Direttore Generale alla giornata seminariale di 

formazione “La contabilità analitica ed il controllo di gestione negli Atenei” che si svolgerà in 

presenza presso la Sapienza Università di Roma il 27 ottobre 2023 organizzata dal Co.In.Fo. 

per un importo complessivo presunto di € 900,00 (di cui € 500,00 per la quota di iscrizione e 

presunti € 400,00 per le spese di missione); 

 

art. 2 - di imputare la relativa spesa su UA.A.AMM.SAEF.20.19.10 Formazione al personale TA, fondi 

del progetto FORM-UNITS, di € 500,00 per le spese della quota di iscrizione sulla voce COAN 

A.S.10.800.030.160, e di € 400,00 per le spese di missione sulla voce COAN 

A.S.10.400.060.400; 

 

art.3 - di liquidare contestualmente la quota di iscrizione del Direttore generale e di autorizzare le 

successive liquidazioni delle spese di pernottamento e viaggio; 

 

art. 4 -  di incaricare l’Unità di staff Formazione dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 

registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali.  

 

 

 
 

                                                                  Il Direttore dell’Area Risorse Umane 

                                                                         f.to dott.ssa Elena Veludo 


		2023-08-28T15:51:07+0000
	Elena Veludo




